



## Información de la Acción

Bolsa Mexicana de Valores

Clave de Cotización: PV\*



Para mayor información:

## Relación con Inversionistas

**Antonio Campos**

[macampose@sapv.com.mx](mailto:macampose@sapv.com.mx)

(044) 55 2109 9865

**Karen Z. Hurtado**

[kzhurtador@sapv.com.mx](mailto:kzhurtador@sapv.com.mx)

(044) 55 8066 8966

Website:

[www.corporativopv.mx](http://www.corporativopv.mx)

## RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PRIMEROS SEIS MESES DEL 2023

No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

Grupo Peña Verde Estado de Resultados						
	Segundo Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ/pbs	2023	2022	Δ/pbs
Primas Emitidas	3,753.7	3,918.8	-4.2%	7,069.6	6,789.4	4.1%
Primas de Retención Devengadas	2,929.3	2,883.2	1.6%	5,717.4	5,342.4	7.0%
Utilidad (Pérdida) Técnica	449.3	(12.5)	NA	942.0	357.9	163.2%
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(86.3)	(481.5)	-82.1%	(350.9)	(487.9)	-28.1%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	99.9	(623.3)	NA	112.9	(625.2)	-118.1%
Índice Combinado <sup>(1)</sup>	88.1%	100.4%	(1,229)	91.3%	96.4%	(508)
Índice Combinado Ajustado <sup>(2)</sup>	91.1%	106.5%	(1,542)	94.0%	99.3%	(524)
Inversiones <sup>(3)</sup>				20,493.5	21,063.8	-2.7%
Reserva Catastrófica <sup>(3)</sup>				8,228.4	8,309.2	-1.0%
Patrimonio <sup>(3)(4)</sup>				9,294.8	9,318.3	-0.3%

Cifras en millones de pesos mexicanos

<sup>(1)</sup> Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

<sup>(2)</sup> Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

<sup>(3)</sup> Inversiones, Reserva Catastrófica y Patrimonio 2021 con cifras a diciembre 2021

<sup>(4)</sup> Patrimonio =Capital + (Reserva Catastrófica+Reserva de Contingencia x 60%)

- Las primas emitidas alcanzaron MXN3,753.7 millones en el segundo trimestre de 2023, una disminución de 4.2% con respecto al 2T'22, como resultado del decremento anual de 5.8% en Reaseguradora Patria.
- La utilidad técnica fue de MXN449.3 millones en el segundo trimestre de 2023, observando un incremento de MXN461.8 millones respecto al mismo periodo del año anterior, impulsado principalmente por la utilidad técnica de Reaseguradora Patria de MXN299.5 millones.
- La pérdida de operación fue de MXN86.3 millones en el segundo trimestre de 2023, un resultado más favorable en comparación con la pérdida de MXN481.5 registrada en el 2T'22.
- El índice combinado fue de 88.1% en el segundo trimestre de 2023.
- La utilidad del ejercicio fue de MXN99.9 millones en el segundo trimestre de 2023, mejorando el resultado neto del ejercicio del 2T'22, el cual reportó una pérdida de MXN623.3 millones.

Ciudad de México, México, 28 de julio de 2023 – Peña Verde, S.A.B. (BMV: PV\*) ("Grupo Peña Verde" o la "Compañía"), el único grupo mexicano dedicado a la gestión de riesgos de forma integral anuncia hoy sus resultados consolidados del segundo trimestre de 2023.

"Durante esta primera mitad del año, como Grupo hemos alcanzado algunos logros importantes. En primer lugar, de forma acumulada mantenemos una tendencia positiva en las primas emitidas, por otra parte observamos un eficiente control de costos de siniestralidad, rubro que nos afectó de forma importante durante el año 2022, lo cual refleja nuestra fortaleza para seguir creciendo en el mercado.

En cuanto a las condiciones macroeconómicas, nos hemos enfrentado a un escenario más favorable y con menos incertidumbre, lo cual nos ha permitido mejorar el rendimiento de nuestro portafolio. Sin embargo, esta mejora ha sido posible principalmente gracias a nuestra gestión integral de riesgos, que es un pilar fundamental del Grupo.

A pesar de estos logros, reconocemos que enfrentamos un desafío en el control de gastos durante este período. Si bien hemos mantenido nuestros gastos en un rango manejable, estamos comprometidos en mejorar este aspecto para maximizar nuestros resultados financieros y así, ahora que regresamos al camino de la rentabilidad, mantenerlo", dijo Manuel S. Escobedo Conover, Director General de la Compañía.



## RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE (abr-jun 2023 vs abr-jun 2022)

No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

### ESTADO DE RESULTADOS

#### Primas emitidas

Las primas emitidas alcanzaron MXN3,753.7 millones en el segundo trimestre de 2023, disminuyendo 4.2% comparado con el mismo periodo de 2022. Esto se debió a una disminución anual en primas emitidas de 5.8% en Reaseguradora Patria, pues a pesar del incremento de 24.8% en las primas emitidas de General de Seguros, no se pudo contrarrestar el efecto de la división reaseguros debido a la mayor proporción de primas emitidas que aporta esta al grupo.

En el segundo trimestre de 2023, Reaseguradora Patria alcanzó MXN2,937.6 millones de primas emitidas, una disminución de MXN179.3 millones o de 5.8%, comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior.

General de Seguros reportó primas emitidas por MXN1,037.3 millones en el 2T'23, un crecimiento de MXN206.3 millones comparado con lo registrado en el segundo trimestre de 2022.

#### Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor

Al cierre del segundo trimestre de 2023, el saldo de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor disminuyó MXN297.0 millones, 67.2% menor respecto al segundo trimestre de 2022. Esto se debió, en gran medida, a la disminución de MXN343.9 millones de la reserva de riesgos en curso de Reaseguradora Patria, contrarrestando un incremento de MXN51.4 millones por parte de General de Seguros. Dicha liberación de reservas en el grupo se dio porque la siniestralidad de las primas emitidas no involucraba un riesgo para mantenerlas.

#### Costo neto de adquisición

El costo neto de adquisición consolidado de la Compañía en el 2T'23 fue de MXN968.5 millones, presentando una disminución de 0.6% comparado con los MXN974.0 millones obtenidos en el mismo periodo de 2022. Este movimiento fue resultado, de la reducción de costos de adquisición en General de Seguros de 5.1%, contrarrestado por el incremento de 0.7% de Reaseguradora Patria, incrementando principalmente en la Cobertura de Exceso de pérdida en un 43.7%.

En el segundo trimestre de 2023, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas representó el 31.5%. Los principales conceptos que integran este rubro son las comisiones por reaseguro y reafianzamiento que se pagan a las compañías cedentes, el costo por las coberturas de los contratos no proporcionales y el ingreso por comisiones de reaseguro retrocedido.



## RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE (abr-jun 2023 vs abr-jun 2022)

*No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.*

### Costo neto de siniestralidad

Durante el segundo trimestre de 2023, el costo neto de siniestralidad consolidado de la Compañía disminuyó a MXN1,511.6 millones, un decremento de 21.3% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esto se debió al efecto combinado en la disminución en siniestralidad por parte de ambas subsidiarias, mostrando un decremento de MXN256.7 millones o 18.7% en Reaseguradora Patria, y de MXN53.5 millones en General de Seguros. En 2T'22, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 57.7%, mostrando una mejora en comparación al índice de 66.7% del mismo periodo del año anterior.

### Utilidad técnica

En el segundo trimestre de 2023, la Compañía generó una utilidad técnica de MXN271.3 millones, incrementando MXN283.8 millones respecto al mismo periodo del año anterior. Este movimiento se debió a un mejor control en los costos de adquisición y siniestralidad que lograron disminuir respecto al 2T'22, dicho movimiento fue impulsado por ambas divisiones, incrementando MXN270.8 millones Reaseguradora Patria y MXN120.8 millones General de Seguros.

### Otras reservas técnicas

Durante el segundo trimestre de 2023, el incremento de otras reservas técnicas (en su mayoría reservas catastróficas) fue de MXN53.4 millones, un aumento de 18.1% respecto a lo reportado el mismo periodo del año anterior. Este movimiento se debió principalmente al incremento de reservas catastróficas de Reaseguradora Patria de MXN34.8 millones y de MXN11.4 millones en General de Seguros.

### Gastos de operación

En el segundo trimestre de 2023, los gastos de operación consolidados fueron de MXN187.3 millones, un incremento de 7.6% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esta variación se atribuyó, principalmente, al incremento de gastos de operación de MXN92.7 millones de General de Seguros, donde los gastos administrativos y operativos y remuneraciones y prestaciones al personal fueron los rubros que registraron mayor incremento, de MXN49.3 y MXN39.3 millones respectivamente, este efecto fue ligeramente compensado por la disminución de MXN28.0 millones de Reaseguradora Patria.

Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron un 5.0% en el 2T'23, mostrando un incremento respecto al 4.4% del mismo periodo del año anterior.



## RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE (abr-jun 2022 vs abr-jun 2020)

*No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.*

### Resultado integral de financiamiento

Durante el segundo trimestre de 2023, el resultado integral de financiamiento registró una ganancia por MXN115.5 millones sobre un portafolio de MXN20,493.5 millones. Este resultado es MXN482.0 millones mayor a lo reportado en el mismo periodo del año anterior. Esta variación se debió, en gran parte, por la valuación de inversiones en renta variable gracias a la recuperación de los mercados financieros respecto al año pasado, ya que el mercado está anticipando una bajada de tasas de interés para finales de este año o durante el 2024. Por otra parte, se sigue reflejando un incremento en el ingreso de intereses por las altas tasas pactadas durante el 2022. Todo esto es el resultado favorable de la estrategia que se implementó buscando mitigar el riesgo por la subida de tasas, reducir la duración de renta fija y el debilitamiento del mercado de renta variable durante el año inmediato anterior.

### Resultado del ejercicio

En el segundo trimestre 2023, la Compañía presentó una utilidad neta de MXN99.9 millones, derivado, principalmente, de una reducción en los costos de siniestralidad y al buen desempeño de nuestro portafolio de inversión.

No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

### BALANCE GENERAL

#### Activos

Al 30 de junio de 2023, nuestras inversiones ascendieron a MXN20,493.5 millones, incluyendo MXN13,548.2 millones en valores gubernamentales y MXN3,029.6 millones en instrumentos de renta variable, principalmente; el rubro de inversiones registró un decremento de 2.71%, comparado con el 31 de diciembre de 2022.

Al 30 de junio de 2023, nuestro saldo en caja fue de MXN412.2 millones, un aumento de MXN271.5 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022. Este movimiento es considerado normal dada la naturaleza de nuestros negocios, adicionalmente se ve reflejada la capitalización de nuestra Plataforma Internacional en Carolina del Sur, Patria Re (US) Inc.

Al 30 de junio de 2023, los activos del Grupo ascendieron a MXN29,678.2 millones, resultando en un decremento de MXN561.4 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022. Este movimiento es explicado, principalmente, por la reducción en el valor de nuestras inversiones debido en parte a la capitalización de Patria Re (US) Inc.

#### Pasivos

Al 30 de junio de 2023, las reservas técnicas registraron MXN20,287.6 millones, una disminución de MXN372.7 millones o de 1.80%, comparado con el cierre del 2022. Manteniendo una variación mínima, que es explicada principalmente por los efectos combinados del incremento en reservas por siniestros ocurridos y no reportados y reservas de contingencia, con la disminución de reservas de riesgos catastróficos.

La cuenta de reaseguradores y reafianzadores disminuyó MXN167.6 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022, sumando MXN3,632.0 millones al 30 de junio de 2023, este movimiento se debió, en gran medida, a la disminución del rubro de Instituciones de Seguros y Fianzas.

#### Capital Contable

Al 30 de junio de 2023, el capital contable de la Compañía fue de MXN4,092.8 millones, representando un incremento de 0.19% comparado con los MXN4,085.2 millones reportados al 4T'22, debido principalmente a la utilidad del ejercicio.

El capital social al 30 de junio de 2023 fue de MXN422.6 millones.

*No incluyen el segundo trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.*

## ESTADO DE RESULTADOS

### Primas emitidas

Las primas emitidas alcanzaron MXN7.069.6 millones en la primera mitad del año 2023, incrementando 4.1% comparado con el mismo periodo de 2022. Este incremento se debió a un crecimiento en primas emitidas de Reaseguradora Patria de 5.0% y el incremento de 21.2% de General de Seguros.

En los primeros seis meses de 2023, Reaseguradora Patria alcanzó MXN5,516.0 millones de primas emitidas, un aumento de 5.0% comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior. Este aumento es resultado de la continuidad en la estrategia de Reaseguradora Patria por ganar más participación en las plazas en las que opera a través de la ampliación de todas las líneas de negocio. Destacan los territorios de Ultramar, Pacto Andino y Caribe.

En los primeros seis meses de 2023, General de Seguros reportó primas emitidas por MXN1,938.2 millones, un aumento de MXN339.0 millones comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior. Destacando para el primer semestre, las líneas de negocios de salud y autos, que representan el 32.6% y 38.0% del total emitido, respectivamente.

### Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor

Durante la primera mitad de 2023, la variación neta de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor fue una reducción de MXN146.3 millones.

### Costo neto de adquisición

El costo neto de adquisición consolidado del Grupo en los primeros seis meses del año 2023 fue de MXN1,761.2 millones, presentando un ligero incremento de 2.6% comparado con los MXN1,715.9 millones obtenidos en el mismo periodo de 2022. Este movimiento se debió principalmente a un incremento de costos netos de adquisición de Reaseguradora Patria por MXN63.2 millones, resultado principalmente de un crecimiento en los costos de coberturas de exceso de pérdida que protegen nuestra retención. Durante los primeros seis meses de 2023, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas representó 30.1%.

### Costo neto de siniestralidad

El costo neto de siniestralidad consolidado de la Compañía descendió a MXN3,014.2 millones en los primeros seis meses del año 2023, un decremento de 7.8% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esto se debió al efecto combinado de una disminución en la siniestralidad de Reaseguradora Patria de MXN88.8 millones y de General de Seguros de MXN92.3 millones.

Durante la primera mitad de 2023, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 52.7%, mostrando una mejora respecto al 61.2% que se mostraba en el mismo periodo del año anterior.



## RESUMEN DE RESULTADOS DEL PRIMER SEMESTRE (ene-jun 2023 vs ene-jun 2022)

*No incluyen el segundo trimestre de 2020 y 2022 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.*

### Utilidad técnica

En la primera mitad de 2023, la Compañía generó una utilidad técnica de MXN942.0 millones, un incremento de 163.2% comparado con lo reportado en el mismo periodo del año anterior. Este movimiento se debió al decremento en i) el costo de la siniestralidad y ii) el costo neto de adquisición y fue ligeramente compensado por la disminución de las primas emitidas.

### Otras reservas técnicas

Durante los primeros seis meses del 2023, el incremento de otras reservas técnicas tuvo una variación de 31.4% con respecto a lo reportado el mismo periodo del año anterior, incrementando MXN165.6 millones. Este movimiento se debió a la mayor generación de reservas catastróficas por parte ambas divisiones.

### Gastos de operación

Los gastos de operación consolidados fueron de MXN600.1 millones en la primera mitad del año 2023, un incremento de 88.4% comparado con el mismo periodo del año anterior, debido principalmente a la cuenta de remuneraciones y prestaciones al personal, la cual presentó un incremento significativo de poco más del 100%. Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron 8.5% en 2023, a pesar de seguir por debajo de los niveles de años anteriores al 2022, se muestra un incremento considerable respecto al 4.7% reportado el mismo periodo del año anterior, por lo que se buscará volver a la ajustada política de control de gastos.

### Resultado integral de financiamiento

Durante los primeros seis meses del 2023, el resultado integral de financiamiento registró una ganancia por MXN462.8 millones. Esto se debió principalmente al mejor desempeño de los mercados accionarios durante los primeros meses de 2023, y a los intereses generados por las tasas pactadas ante la subida acelerada de tasas que se observaron desde varios trimestres atrás.

### Resultado del ejercicio

En la primera mitad del año 2023, la Compañía presenta una utilidad neta de MXN112.9 millones, este resultado se deriva de la disminución en la siniestralidad que enfrentó el grupo, algo importante a resaltar ya que a pesar de haber incrementado las primas emitidas, no incrementó la siniestralidad, adicionalmente este resultado es el reflejo de la buena administración de nuestro portafolio de inversión.



## EVENTOS RELEVANTES 2023

- **17 de marzo de 2023.** Grupo Peña Verde anuncia la constitución de "Patria Re (US) Inc."
- **16 de mayo de 2023.** Peña Verde S.A.B. anuncia pago de dividendos a sus accionistas.
- **24 de mayo de 2023.** Fitch Ratings afirma las calificaciones de Peña Verde y de sus subsidiarias Reaseguradora Patria, General de Seguros y General de Salud

## INFORMACIÓN PARA LA CONFERENCIA TELEFÓNICA

Nuestra conferencia telefónica del primer trimestre de 2023 se llevará a cabo el **jueves 10 de agosto de 2023, a las 10:45 a.m. (Hora de la Ciudad de México).**

Para acceder a la conferencia de resultados, el jueves 10, por favor utilice el siguiente enlace:

[https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN\\_KQsyWlhYQikz5CnHT3eTLw](https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_KQsyWlhYQikz5CnHT3eTLw)

En caso de no poder participar a través de las opciones anteriores, la grabación de la conferencia estará disponible en [www.corporativopv.mx](http://www.corporativopv.mx)

### Acerca de la Compañía

Grupo Peña Verde es un conglomerado de empresas relacionadas con las industrias de seguros y reaseguros, que aporta estabilidad financiera, estrategia, servicios, sinergias, economías de escala, rentabilidad, valores y confianza a las filiales del grupo y a sus socios de negocio. La Compañía tiene presencia internacional en países como: Argentina, Chile, Estados Unidos, México, Reino Unido entre otros. Para más información, visite [www.corporativopv.mx](http://www.corporativopv.mx)

### Reporte Trimestral en la Bolsa Mexicana de Valores

Grupo Peña Verde invita al lector a consultar nuestro reporte trimestral a la Bolsa Mexicana de Valores ("BMV") y la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) para acceder a mayor detalle de nuestras cifras incluidas en este reporte. En nuestro reporte a la BMV y CNBV se incluye un flujo de efectivo, un estado de variación en el capital contable y ciertas notas a nuestros estados financieros. Este reporte está disponible en la sección de Información Financiera para Peña Verde (PV\*) dentro de la página web [www.bmv.com.mx](http://www.bmv.com.mx)

*(A continuación 5 páginas de tablas)*

PEÑA VERDE S.A.B.  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	2T 23	2T 22	Δ %	2023	2022	Δ %
Primas Emitidas	3,753.7	3,918.8	-4.2%	7,069.6	6,789.4	4.1%
Cedidas	(679.2)	(593.3)	14.5%	(1,212.9)	(1,161.3)	4.4%
<b>Primas De Retención</b>	<b>3,074.5</b>	<b>3,325.4</b>	<b>-7.5%</b>	<b>5,856.7</b>	<b>5,628.1</b>	<b>4.1%</b>
Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	(145.2)	(442.2)	-67.2%	(139.4)	(285.7)	-51.2%
<b>Primas de Retención Devengadas</b>	<b>2,929.3</b>	<b>2,883.2</b>	<b>1.6%</b>	<b>5,717.4</b>	<b>5,342.4</b>	<b>7.0%</b>
Costo Neto de Adquisición	(968.5)	(974.0)	-0.6%	(1,761.2)	(1,715.9)	2.6%
Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	(1,511.6)	(1,921.8)	-21.3%	(3,014.2)	(3,268.7)	-7.8%
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>	<b>449.3</b>	<b>(12.5)</b>	<b>NA</b>	<b>942.0</b>	<b>357.9</b>	<b>163.2%</b>
Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	(348.2)	(294.9)	18.1%	(692.8)	(527.2)	31.4%
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>	<b>101.1</b>	<b>(307.4)</b>	<b>NA</b>	<b>249.2</b>	<b>(169.3)</b>	<b>NA</b>
Gastos de Operación Netos	(187.3)	(174.1)	7.6%	(600.1)	(318.6)	88.4%
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>	<b>(86.3)</b>	<b>(481.5)</b>	<b>NA</b>	<b>(350.9)</b>	<b>(487.9)</b>	<b>-28.1%</b>
Resultado Integral de Financiamiento	115.5	(366.5)	-131.5%	462.8	(386.3)	NA
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>	<b>29.2</b>	<b>(848.0)</b>	<b>NA</b>	<b>112.0</b>	<b>(874.2)</b>	<b>NA</b>
Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad	58.1	222.6	NA	(10.8)	245.3	NA
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas</b>	<b>87.4</b>	<b>(625.4)</b>	<b>NA</b>	<b>101.2</b>	<b>(628.9)</b>	<b>NA</b>
Participación no Controladora	12.5	2.1	NA	11.7	3.7	NA
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>	<b>99.9</b>	<b>(623.3)</b>	<b>NA</b>	<b>112.9</b>	<b>(625.2)</b>	<b>NA</b>

**General de Seguros  
Estado de Resultados**

	Segundo Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ	2023	2022	Δ
	Primas Emitidas	1,037.3	831.0	24.8%	1,938.2	1,599.2
Primas de Retención Devengadas	757.0	699.8	8.2%	1,447.7	1,316.4	10.0%
Utilidad (Pérdida) Técnica	76.1	(44.7)	NA	89.8	(153.1)	NA
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(123.9)	(140.6)	-11.9%	(312.1)	(403.4)	-22.6%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	(44.2)	(284.2)	NA	(139.3)	(378.8)	NA
Índice Combinado <sup>(1)</sup>	103.9%	114.7%	(1,074)	110.6%	122.8%	(1,221)
Índice Combinado Ajustado <sup>(2)</sup>	111.1%	116.0%	(492)	116.1%	126.3%	(1,023)

Cifras en millones de pesos mexicanos

Cifras consolidan General de Salud

<sup>(1)</sup> Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

<sup>(2)</sup> Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención  
Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

**Reaseguradora Patria  
Estado de Resultados**

	Segundo Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ	2023	2022	Δ
	Primas Emitidas	2,937.6	3,117.0	-5.8%	5,516.0	5,251.8
Primas de Retención Devengadas	2,200.6	2,180.9	0.9%	4,264.9	4,029.2	5.8%
Utilidad (Pérdida) Técnica	299.6	28.8	NA	772.7	511.5	51.1%
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(50.5)	(307.3)	NA	(134.0)	(54.0)	NA
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	38.1	(297.8)	NA	130.3	(189.1)	-168.9%
Índice Combinado <sup>(1)</sup>	86.2%	94.9%	(864)	86.0%	87.2%	(118)
Índice Combinado Ajustado <sup>(2)</sup>	88.3%	101.9%	(1,360)	88.8%	89.7%	(91)

Cifras en millones de pesos mexicanos

<sup>(1)</sup> Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

<sup>(2)</sup> Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

PEÑA VERDE S.A.B.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO  
AL

Cifras en millones de pesos mexicanos

Activos	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2022	Δ %	Pasivo y Capital	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2022	Δ %
<b>Inversiones</b>	<b>20,493.5</b>	<b>21,063.8</b>	<b>-2.7%</b>	<b>Reservas Técnicas</b>	<b>20,287.6</b>	<b>20,660.3</b>	<b>-1.8%</b>
Valores	19,663.9	20,260.5	-2.9%	Reserva de Riesgos en Curso	5,394.2	5,672.9	-4.9%
Deudor por Reporto	66.5	39.8	67.0%	Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir	6,223.5	6,265.5	-0.7%
Cartera de Crédito (Neto)	11.8	10.0	17.1%	Reservas de Riesgos Castróficos	8,228.4	8,309.2	-1.0%
Inmuebles (Neto)	751.3	753.4	-0.3%	Reservas de Contingencia	441.6	412.7	7.0%
<b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>	<b>185.5</b>	<b>179.1</b>	<b>3.6%</b>	<b>Reservas para Obligaciones Laborales</b>	<b>214.3</b>	<b>220.9</b>	<b>-3.0%</b>
<b>Disponibilidad</b>	<b>412.2</b>	<b>140.7</b>	<b>193.0%</b>	<b>Acreedores</b>	<b>550.0</b>	<b>585.7</b>	<b>-6.1%</b>
<b>Deudores</b>	<b>2,512.2</b>	<b>2,644.5</b>	<b>-5.0%</b>	<b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>	<b>3,632.0</b>	<b>3,799.6</b>	<b>-4.4%</b>
<b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>	<b>4,292.3</b>	<b>4,645.7</b>	<b>-7.6%</b>	<b>Otros Pasivos</b>	<b>901.5</b>	<b>888.0</b>	<b>1.5%</b>
<b>Inversiones Permanentes</b>	<b>48.6</b>	<b>48.7</b>	<b>-0.2%</b>	<b>Total Pasivo</b>	<b>25,585.4</b>	<b>26,154.5</b>	<b>-2.2%</b>
<b>Otros Activos</b>	<b>1,733.9</b>	<b>1,517.0</b>	<b>14.3%</b>	<b>Capital Contable</b>			
<b>Total Activo</b>	<b>29,678.2</b>	<b>30,239.6</b>	<b>-1.9%</b>	Participación Controladora	4,089.4	4,071.4	0.4%
				Participación no Controladora	3.5	13.8	-74.8%
				<b>Total Capital</b>	<b>4,092.8</b>	<b>4,085.2</b>	<b>0.2%</b>
				<b>Total Pasivo y Capital</b>	<b>29,678.2</b>	<b>30,239.6</b>	<b>-1.9%</b>

ÍNDICES						
PEÑA VERDE S.A.B.						
	2T 23	2T 22	$\Delta$ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	$\Delta$ pbs
Índice de adquisición	31.5%	29.3%	221	30.1%	30.5%	(42)
Índice de siniestralidad	51.6%	66.7%	(1,505)	52.7%	61.2%	(846)
Índice de gasto de operación	5.0%	4.4%	55	8.5%	4.7%	380
<b>Índice Combinado</b>	<b>88.1%</b>	<b>100.4%</b>	<b>(1,229)</b>	<b>91.3%</b>	<b>96.4%</b>	<b>(508)</b>
<b>Índice Combinado Ajustado<sup>1</sup></b>	<b>91.1%</b>	<b>106.5%</b>	<b>(1,542)</b>	<b>94.0%</b>	<b>99.3%</b>	<b>(524)</b>
REASEGURADORA PATRIA S.A.						
	2T 23	2T 22	$\Delta$ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	$\Delta$ pbs
Índice de adquisición	34.0%	29.5%	440	32.0%	31.7%	37
Índice de siniestralidad	50.8%	63.1%	(1,223)	48.7%	53.7%	(505)
Índice de gasto de operación	1.4%	2.2%	(82)	5.3%	1.8%	350
<b>Índice Combinado</b>	<b>86.2%</b>	<b>94.9%</b>	<b>(864)</b>	<b>86.0%</b>	<b>87.2%</b>	<b>(118)</b>
<b>Índice Combinado Ajustado<sup>1</sup></b>	<b>88.3%</b>	<b>101.9%</b>	<b>(1,360)</b>	<b>88.8%</b>	<b>89.7%</b>	<b>(91)</b>
GENERAL DE SEGUROS S.A.B. <sup>2</sup>						
	2T 23	2T 22	$\Delta$ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	$\Delta$ pbs
Índice de adquisición	23.3%	28.3%	(509)	24.0%	26.8%	(278)
Índice de siniestralidad	65.3%	78.2%	(1,298)	70.0%	84.0%	(1,399)
Índice de gasto de operación	15.4%	8.1%	733	16.6%	12.1%	456
<b>Índice Combinado</b>	<b>103.9%</b>	<b>114.7%</b>	<b>(1,074)</b>	<b>110.6%</b>	<b>122.8%</b>	<b>(1,221)</b>
<b>Índice Combinado Ajustado<sup>1</sup></b>	<b>111.1%</b>	<b>116.0%</b>	<b>(492)</b>	<b>116.1%</b>	<b>126.3%</b>	<b>(1,023)</b>

Índice de adquisición = Costo neto de adquisición / primas retenidas

Índice de siniestralidad = Costo neto de siniestralidad / primas devengadas a retención

Índice de gasto de operación = Gasto de operación / primas emitidas

Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

Seguros consolidados: General de Salud y Centro de Contacto de Servicios de Salud

FITCH RATINGS				
2023	Patria	General de Seguros	General de Salud	Peña Verde
Fortaleza financiera de seguros escala internacional	BBB+	NA	NA	BBB+
Fortaleza financiera de seguros escala nacional	AAA (mex)	AA+ (mex)	AA+ (mex)	NA

NA = no aplica

A.M. BEST				
2023	Patria	General de Seguros	General de Salud	Peña Verde
Fortaleza financiera	A (Excelente)	A- (Excelente)	A- (Excelente)	NA
Calificación crediticia de emisor de largo plazo	a	a-	a-	bbb
Calificación en escala nacional mexicana	aaa.Mx	aaa.MX	aaa.MX	NA

NA = no aplica

PEÑA VERDE S.A.B. INFORMACIÓN MACROECONÓMICA				
	2T 23	2T 22	Acumulado 2023	Acumulado 2022
Inflación México (al cierre del periodo) <sup>1</sup>	-0.14%	1.57%	5.06%	7.99%
TIIE 28d (promedio del periodo) <sup>2</sup>	11.50%	7.46%	11.30%	6.56%
TIIE 28d (al cierre del periodo) <sup>2</sup>	11.50%	8.03%	11.50%	8.03%
CETE 364d (promedio del periodo) <sup>2</sup>	11.34%	9.42%	11.51%	8.16%
Bono del Tesoro 52s (promedio del periodo) <sup>3</sup>	4.97%	0.06%	4.87%	1.53%
IPC (rendimiento anual) <sup>4</sup>	-0.70%	-15.94%	10.45%	-10.79%
S&P (rendimiento anual) <sup>4</sup>	8.30%	-16.45%	15.91%	-20.58%

Fuentes: <sup>1</sup> Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI)

<sup>2</sup> Banco de México (BANXICO)

<sup>3</sup> Departamento del Tesoro de los Estados Unidos Americanos

<sup>4</sup> Bloomberg